
Pag. 1 / 

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZI DEMOGRAFICI

PO ELETTORALE, DECENTRAMENTO, TOPONOMASTICA E COORD. AMM. VO SERVIZI 
DEMOGRAFICI

REG. DET. DIR. N. 2136 / 2021

Prot. Corr. 4° - 1/4-16-2021 (29441)

OGGETTO:  CIG  Z7532CD11F  –  CONSULTAZIONI  AMMINISTRATIVE  OTTOBRE  2021. 
ACQUISTO NASTRI PER STAMPANTI SIMI. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SIMI SAS DI PAOLO 
CIONI E C. - SPESA EURO 2.086,20.- IVA INCLUSA.   

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata  la  legge  regionale  5  dicembre  2013,  n.  19  (Disciplina  delle  elezioni  comunali  e 
modifiche alla legge regionale 28/2007 in materia di elezioni regionali);

visti i decreti dell’Assessore regionale alle autonomie locali e coordinamento delle riforme,  n. 
2244/AAL e n. 2259/AAL, rispettivamente di data 4 e 5 agosto  2021, con i quali sono stati convocati  
per  domenica  3  e  lunedì  4  ottobre  2021  i  comizi  elettorali  per  l’elezione  diretta  del  sindaco,  del 
consiglio comunale e per l'elezione dei consigli circoscrizionali, con eventuale turno di ballottaggio per 
l'elezione diretta del sindaco nella giornata di domenica 17 e di lunedì 18 ottobre 2021;

considerato che per la sistemazione, l'allestimento ed il funzionamento delle sezioni elettorali, 
site nell'ambito del territorio comunale è necessario provvedere alla fornitura di prodotti di cancelleria 
e di consumo per le stampanti, certificati, stampati vari, manifesti, carta per fotocopiatrice, collegamenti 
telefonici, manutenzione ed acquisto di software di gestione elettorale, servizi di pulizia e disinfezione, 
materiali di ferramenta come lucchetti per la chiusura temporanea di porte prive di serratura e degli 
armadi per le armi delle forze dell'ordine, maniglie, cilindri per serrature, materiali elettrici come tubi 
fluorescenti o prolunghe elettriche, ed altre varie occorrenti;

accertato che lo scrivente Servizio necessita della fornitura di un congruo quantitativo di nastri 
per le stampanti SIMI 0498n e SIMI dieci in dotazione agli Uffici Demografici e Decentramento siti nella  
sede di Passo Costanzi, 2 e presso gli uffici decentrati dei centri civici;

considerato che da una ricerca sul Mepa (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) sono 
stati individuati i nastri SIMI necessari con il codice prodotto NS1000498 per la fornitura di un pacchetto 

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2136 / 2021



Pag. 2 / 

da 100 pezzi di nastri SIMI 0498 al prezzo di euro 1.500,00 escluso IVA, e il codice prodotto NSDIECI 
per la fornitura di nastri SIMI dieci al prezzo di euro 21,00 al pezzo escluso IVA;

ritenuto quindi opportuno acquistare il pacchetto da 100 pezzi nastri SIMI 0498  e 10 pezzi di  
nastri SIMI DIECI, per il costo di Euro 1.710,00 più 376,20 IVA  22% per un totale complessivo di Euro 
2,086,20, prezzo ritenuto congruo e conveniente per l’amministrazione;

valutato che nell'ambito del MEPA viene istituita la possibilita'  di  utilizzare la procedura della 
trattativa diretta la quale si configura come una modalita' di negoziazione,  rivolta ad un unico operatore 
economico,  che puo'  essere avviata  da  un'offerta a  catalogo o da un oggetto generico di  fornitura 
(metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica, la trattativa diretta viene 
indirizzata ad un unico fornitore, e risponde a due precise fattispecie normative:  
    1) affidamento Diretto, con procedura negoziata , ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) - D.Lgs. 
50/2016;
    2) procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico , ai 
sensi dell'art.63 D.Lgs. 163/2006 163/2006 (per importi fino al limite della soglia comunitaria nel caso di 
Beni e Servizi, per importi fino a 1 milione di \ nel caso di Lavori di Manutenzione);
      

 ritenuto  pertanto  opportuno,  avviare  una  trattativa  diretta  sul  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione,  e procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) 
del d.lgs 18 aprile 2016, n. 50, con la ditta  SIMI SAS DI PAOLO CIONI E C. quale unica ditta fornitrice 
dei nastri con le caratteristiche ed i requisiti tecnici richiesti; 

preso atto altresì che la spesa di cui al presente provvedimento risulta indifferibile ed urgente al  
fine di garantire il corretto svolgimento della consultazioni amministrative;

dato atto che l'obbligazione avrà scadenza nel 2021 per Euro 2.086,20;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti, degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016); 

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art 36 del D.Lgs 50/2016;
visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  2.086,20.-  I.V.A.  al  22%  inclusa,  ritenuta 
necessaria per procedere all'acquisto di 100 nastri per le stampanti SIMI 0498 e 10 nastri SIMI 10 
necessari  al  corretto  funzionamento  degli  Uffici  Demografici  e  Decentramento  e  degli  uffici 
decentrati dei centri  civici,  in occasione delle prossime consultazioni elettorali  amministrative 
previste il 3 e il 4 ottobre 2021 con eventuale ballottaggio il 17 e 18 ottobre 2021;

2. di affidare la fornitura, secondo i criteri e le modalita' indicate in premessa, alla ditta  SIMI 

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2136 / 2021



Pag. 3 / 

SAS DI PAOLO CIONI E C. con sede a Milano (MI) in via Archimede 107 C.F. 08008490156, per 
un importo complessivo di Euro 2.086,20.- I.V.A. compresa;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti , degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:

anno  2021 per Euro 2.086,20;

5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

  anno 2021 per Euro 2.086,20;

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta aggiudicataria,  a forniture 
eseguite, riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute;    

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.086,20 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 00087500 ACQUISTO ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER ELEZIONI 
COMUNALI

02276 U.1.03.01.02.
010

00099 01862 N 2.086,20 2021:2086,20

    

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Marco Sicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2136 / 2021



 Atto n. 2136 del 20/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SICCO MARCO
CODICE FISCALE: SCCMRC69L02H199H
DATA FIRMA: 20/08/2021 12:31:49
IMPRONTA: 1F8DA4123A0A62FEF0A40CB385372E6460D299F66C01B1CA57F1D127D49CB212
          60D299F66C01B1CA57F1D127D49CB2121479EBF068A2E0D3E09C2EFDEC95B34F
          1479EBF068A2E0D3E09C2EFDEC95B34F743ADD7018E835419D2ADFF7F73F1E8F
          743ADD7018E835419D2ADFF7F73F1E8F7AAA4C61BF0F68D5986DFFA6789053EA


